
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 江门市粤彩霸纳米材料技术有限公司年产水

性纳米色浆 500吨、色粉 100吨新建项目

建设单位（盖章）：江门市粤彩霸纳米材料技术有限公司

编制日期： 2025年 4月

中华人民共和国生态环境部制















目录

一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 .............................................................................................................................13
[...]
气罩收集废气，项目在产尘点上方设置集气罩，集气罩能够完全覆盖产尘点，

罩口对准粉尘飞散方向，罩口控制吸入风速 0.5m/s，项目集气罩对粉尘有较

好的收集效率，收集效率可达 80%。袋式除尘器除尘效率取 95%，则粉尘排

放量为 0.023t/a。

废气处理可行性分析：

参考《涂料行业污染治理使用技术指南》（粤环办〔2020〕79号），袋

式除尘器除尘效率≥95%，项目布袋除尘器处理效率可达 95%，因此项目粉末

涂料投料、筛分粉尘采取布袋除尘器是可行的。

参照《涂料行业污染治理使用技术指南》（粤环办〔2020〕79号）中吸

附技术低浓度的工业 VOCs治理中广泛应用，因此项目有机废气采用过滤棉+

两级活性炭装置处理是可行技术。

（3）分析达标排放情况

项目热熔挤出有机废气、水性纳米色浆生产有机废气收集后合并经过滤

棉+二级活性炭装置处理后通过 40m排气筒 DA001排放。非甲烷总烃有组织

排放量为 0.002t/a，浓度 0.054mg/m3，无组织排放量为 0.046t/a。非甲烷总烃

满足《涂料、油墨及胶粘剂工业大气污染物排放标准》（GB37824-2019）表

2大气污染物特别排放限值。

投料、筛分粉尘经布袋除尘器处理后通过 40m排气筒 DA002排放。颗粒

物有组织排放量为 0.099t/a，浓度 8.267mg/m3，无组织排放量为 0.496t/a，颗



— 40 —

粒物满足《涂料、油墨及胶粘剂工业大气污染物排放标准》（GB37824-2019）

表 2大气污染物特别排放限值。

水性纳米色浆投料粉尘经布袋除尘器处理后无组织排放，粉尘排放量为

0.023t/a，颗粒物无组织排放浓度可满足广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27—2001）第二时段中无组织排放监控浓度限值。

（4）废气排放的环境影响

项目所在区域环境质量现状不达标，因此属于不达标区，项目环境保护

目标为距离厂界 267m的长安里以及 378m的旧宅村。项目产生的废气主要为

主要为热熔挤出有机废气、水性纳米色浆生产有机废气、投料、筛分粉尘。项目

热熔挤出有机废气、水性纳米色浆生产有机废气收集后合并经过滤棉+二级活性炭

装置处理后通过 40m排气筒 DA001 排放；投料、筛分粉尘经布袋除尘器处理

后通过 18m排气筒 DA002排放。水性纳米色浆投料粉尘经布袋除尘器处理后无

组织排放。项目在采取有效处理措施后，项目废气得到妥善的处置，因此对周

边大气环境质量影响不大。



— 41 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表4-2 排放口基本情况表

排放口

编号

排放口名

称

污染物种

类

排放口地理坐标 排气筒

高度/m
风量

（m3/h）
烟气流

速（m/s）
排气筒出

口内径/m
排气温

度/℃
排气筒

类型经度 纬度

DA001 有机废气

排气筒

非甲烷总

烃、VOCs 112°52′58.019″ 22°33′39.052″ 40 15000 14.74 0.6 25 一般排

放口

DA002
投料筛分

粉尘排气

筒

颗粒物 112°52′57.420″ 22°33′38.975″ 40 5000 14.44 0.35 25 一般排

放口

项目废气自行监测参照《排污单位自行监测技术指南 涂料油墨制造》（HJ 1087—2020）进行确定，项目大气污

染物有组织排放口监测频次见下表。

表4-3 监测计划表

监测项目 监测点位 监测频次

执行排放标准

名称
排放速率

（kg/h）
排放限值

（mg/m3）

非甲烷总烃

DA001
每月1次

《涂料、油墨及胶粘剂工业大气污染物排放标准》

（GB37824-2019）表2大气污染物特别排放限值
/ 60

TVOC 半年1次
《涂料、油墨及胶粘剂工业大气污染物排放标准》

（GB37824-2019）表2大气污染物特别排放限值
/ 80

颗粒物 DA002 季度1次
《涂料、油墨及胶粘剂工业大气污染物排放标准》

（GB37824-2019）表2大气污染物特别排放限值
/ 20

颗粒物 厂界 半年1次
《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时

段中无组织排放监控点浓度限值
/ 1.0

非甲烷总烃 厂界 半年1次
《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时

段中无组织排放监控点浓度限值
/ 4.0



— 42 —

非甲烷总烃 厂内 半年1次
《涂料、油墨及胶粘剂工业大气污染物排放标准》

（GB37824-2019）中表B.1的特别排放限值
/ 20

2、废水

（1）废水污染物排放源情况

表4-4 项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

产污环

节
装置 污染源 污染物

治理措施 污染物排放

排放时

间/h核算方

法

产生量

t/a
产生浓

度 mg/L
工艺

效率

/%
核算

方法

排放量

t/a

排放浓

度

mg/L

员工生

活
/

生活污

水排放

口

废水量

类比法

540 /

三级化

粪池

/

系数

法

540 /

2400

COD 0.135 250 12.00 0.119 220
BOD5 0.081 150 33.33 0.054 100
SS 0.014 25 36.00 0.009 16
氨氮 0.081 150 20.00 0.065 120

制取纯

水

纯水

机
浓水 废水量 69.28 / / / 69.28 / 2400



— 43 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

废水污染物源强核算过程：

①生活污水

根据水平衡，项目生活污水排放量为540m3/a，参照《环境影响评价技术基础》

(环境科学系编)中统计多年实际监测经验结果中的南方地区办公污水主要污染物

的产生浓度：CODCr 250mg/L、BOD5 150mg/L、氨氮25mg/L、SS 150mg/L，经

三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）

第二时段三级标准和新会智造产业园大泽园区污水处理厂的接管标准较严者排

入新会智造产业园大泽园区污水处理厂处理，排放浓度：CODCr 220mg/L、BOD5

100mg/L、SS 120mg/L、氨氮 16mg/L。

②浓水

项目设置一台纯水机进行制备纯水，按照25%的浓水产生率计算，则项目浓

水产生量为69.28m3/a。主要污染物为钙镁离子，浓水可达新会智造产业园大泽园

区污水处理厂的接管标准，可直接排入新会智造产业园大泽园区污水处理厂处

理。

③设备清洗废水

项目水性纳米色浆在生产过程中设备需采用纯水进行设备清洗，根据水平衡

核算，水性纳米色浆设备清洗废水产生量为52.06m3/a。主要污染物为COD、石油

类，可直接回用于下一批次混合搅拌工序，回用于生产。

表4-5 废水类别、污染物及污染物治理设施信息表

废

水

类

别

污染物

治理设施
排

放

去

向

排

放

方

式

排放规律

排放标准

工

艺

是否

为可

行技

术

处理

能力
名称

限值

（mg/L）

生

活

污

水

CODCr 三

级

化

粪

是 2t/d

新

会

智

造

间

接

排

放

间歇排

放，排放

期间不稳

定且无规

广东省地方标准

《水污染物排放

限值》（DB
44/26-2001）第二

275
PH 6-9

BOD5 165

SS 220



— 44 —

池 产

业

园

大

泽

园

区

污

水

处

理

厂

律，但不

属于冲击

型

时段三级标准和

新会智造产业园

大泽园区污水处

理厂的接管标准

较严者

氨氮 25

生

产

废

水

CODCr

/ / /

间

接

排

放

间歇排

放，排放

期间不稳

定且无规

律，但不

属于冲击

型

新会智造产业园

大泽园区污水处

理厂的接管标准

275

PH 6-9

BOD5 165

SS 220

氨氮 25

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 1207—2021），项目废水监

测频次见下表。

表4-6 监测计划表

监测项目 监测点位 监测频次

PH、COD、SS、氨氮、BOD5 生产废水排放口（DW002） 每年一次

注：生活污水排入新会智造产业园大泽园区污水处理厂处理，可不开展自行监测。

废水治理设施的可行性：

①生活污水、生产废水依托污水处理厂可行性分析

项目生活污水经化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB 44/26-2001）第二时段三级标准和新会智造产业园大泽园区污水处理厂的接

管标准较严者通过市政管道排入新会智造产业园大泽园区污水处理厂处理。项目

生产废水为浓水，浓水排至新会智造产业园大泽园区污水处理厂处理。

本项目位于新会智造产业园大泽园区污水处理厂（一期）服务范围。本园区

可依托新会智造产业园大泽园区污水处理厂处理水量为 500t/d。新会智造产业园

大泽园区污水处理厂采用“粗格栅+细格栅+曝气沉砂池+水解酸化池+AAO 生物

池+二沉池+高密度沉淀池+活性炭砂滤池+臭氧接触池+消毒渠及计量槽”工艺。

工艺流程说明：进水先通过粗格栅、细格栅以及曝气沉砂池预处理，去除污

水中的无机物以及漂浮物。然后再经过水解酸化+AAO生物池进行生物脱氮除磷，

利用微生物的降解作用，分解有机物质，脱氮除磷；再通过高效沉淀池+活性炭



— 45 —

砂滤池进一步去除 SS 及 TP，然后通过消毒渠把细菌及微生物也被杀灭，最终

达标排放。工艺流程图如下。

图4-1 新会智造产业园大泽园区污水处理厂污水处理工艺流程图

新会智造产业园大泽园区污水处理厂（一期）尾水经处理后达到广东省《水

污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准中的严者，其中出水 COD、氨氮两

项指标不低于《地表水环境质量标准》Ⅳ类水体标准，然后排至排入至田金河。

本园区可依托新会智造产业园大泽园区污水处理厂处理水量为 500t/d，本项

目排入污水厂的生活污水量为 540t/a，生产废水量为 69.28t/a，合计废水量为

2.03m3/d，仅为可依托新会智造产业园大泽园区污水处理厂处理能力的 0.40%。

故本项目废水排入新会智造产业园大泽园区污水处理厂不会对污水厂的水量和

水质造成冲击，对污水厂运行影响不大。

综上分析，项目废水对水环境影响不大。

3、噪声

本项目的主要噪声源为纳米砂磨机、搅拌机、包装机、混料机、挤出机、压

片机、纯水机等设备运行产生的机械设备噪声，据类比调查分析，各设备运转时

声级范围约 70～90dB（A）。具体设备噪声值详见表 4-6。

表 4-7项目主要设备声功率一览表

序

号

设备名

称
数量

设备外 1m
处噪声级

（dB(A))

所在

位置
降噪措施 持续时间

排放强度

（dB(A))

1 纳米砂 16 75~85 车间 置于 30 8h/d 55



— 46 —

磨机 6F 室

内、

车间

墙体

隔声

2 纳米砂

磨机
4 75~85 30 8h/d 55

3 搅拌机 6 75~85 30 8h/d 55

4 行星搅

拌机
2 75~85 30 8h/d 55

5 包装机 3 75~80 30 8h/d 50
6 纯水机 1 75~80 30 8h/d 50

7 分散性

测试仪
2 70~75

车间
5F

30 1h/d 45

8 粒度分

析仪
2 70~75 30 1h/d 45

9 混料机 1 75~85 30 8h/d 55
10 挤出机 1 75~85 30 8h/d 55
11 压片机 1 75~85 30 8h/d 55
12 磨粉机 1 80~90 30 8h/d 60
13 振荡筛 1 80~90 30 8h/d 60
14 冷却塔 1 80~90 30 8h/d 60

项目 50m范围内没有敏感点，项目噪声经过沿途厂房，噪声削减更为明显，

因此对周边影响更小。

项目通过将设施置于室内、噪声通过车间墙体隔声以及对噪声源采取有效的

隔声、消声、减振和距离衰减等综合治理措施。建议本项目噪声治理具体措施如

下：

①尽量选择低噪声型设备，在高噪声设备上安装隔声垫，采用隔声、吸声、

减振等措施；

②根据厂区实际情况和设备产生的噪声值，对厂区设备进行合理布局，将噪

声较大的设备设置在远离敏感点一侧；

③加强设备管理，对生产设备定期检查维护，加强设备日常保养，及时淘汰

落后设备；加强员工操作的管理，制定严格的装卸作业操作规程，避免不必要的

撞击噪声。

通过以上措施，项目噪声在厂界可以达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）的 3类标准。

项目厂界噪声监测频次根据《排污单位自行监测技术指南 总则（HJ



— 47 —

819-2017）》确定。

表4-8 噪声监测计划表

监测项目 监测点位 监测频次 执行排放标准

噪声 厂界四周

每季度 1
次，昼间

监测

项厂界执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中3类



— 48 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4、固体废物

表 4-9固体废物污染源情况表

产污环节
固体废

物名称
固废属性 废物代码

主要有毒

有害物质

名称

物理

性状

环境危

险特性

产生量

(t/a)
贮存

方式

处置措施

环境管理要求
方式

处置

量

(t/a）

色粉生产

色粉涂

料不合

格品
一般工业

固体废物

（废弃资

源）

900-099-S59 /

固体

/ 0.97 袋装
回用于

生产
0.97 厂内采用库房或包

装工具贮存，贮存过

程应满足防渗漏、防

雨淋、防扬尘等环境